
COMUNE DI FERRAZZANO
Provincia di Campobasso

 

  

DETERMINAZIONE N° 69 del 17-07-2015
SERVIZIO n. 49

 
SETTORE

UFFICIO TECNICO

COPIA
DETERMINAZIONE

OGGETTO: D.LGS. 81/2008 – T.U. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO – AFFIDAMENTO INCARICO DI R.S.P.P.
(RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE).
 

Visto il D.Lgs  09/04/2008 n.81, avente ad oggetto: “Attuazione dell’art.1 della legge 3 agosto 2007,
N.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro “ , il quale ha sostituito il
D.Lgs. 626 del 19.09.1994, con il quale sono state recepite le direttive comunitarie in materia di
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;
Visto, in particolare, l’artt. 17 (Obblighi del datore di lavoro non delegabili) e 28 (Oggetto di
valutazione dei rischi), dai quali si evince che al datore di lavoro spettano le seguenti attività, non
delegabili ad altri :
a)La valutazione di tutti i rischi ( art.17) e la elaborazione del relativo documento ( art.28) ;
b)La designazione del “ R.S.P.P.” responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi “(
art.17).
 
Considerato che per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione (R.S.P.P.) necessita una elevata competenza e professionalità in merito ;
Ravvisata la necessità di provvedere con particolare urgenza agli aggiornamenti e nuovi
adempimenti previsti dal vigente D.Lgs n.81/2008 e s.m.i. in materia di sicurezza sui luoghi di
lavoro, sia per evitare possibili rischi a persone e cose  che per le rilevanti sanzioni amministrative e
penali previsti dal medesimo D.Lgs ;
Considerato che, previa indagine informale di mercato, è stato individuato lo studio di ingegneria
dell’Ing. Carlo Castagnoli, con sede a Campobasso in Via Gazzani n.22, che ha offerto la propria
disponibilità a svolgere l’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione di questo
Comune, per un compenso annuale di € 1.425,00 (millequattrocentoventicinque/00);
Visto il curriculum vitae dell’Ing. Carlo Castagnoli, allegato all’offerta, dal quale si evince che lo
stesso è in possesso della formazione richiesta e delle competenze specifiche nel settore poiché
ricopre il ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in diversi Comuni molisani
ed Enti;
Ritenuto che l’ing. Castagnoli può svolgere in maniera efficace l’incarico di “ R.S.P.P.” per il
Comune di Ferrazzano, previsto dal predetto D.Lgs. n.81/2008 supportando il Datore di lavoro ;
Dato atto che:
-a i sensi dell’art. 91 c. 2 del D.lgs. 12/04/2006 n. 163, le stazioni appaltanti debbono procedere
all’affidamento di incarichi di progettazione di importo inferiore a 100 mila euro, per il tramite del



responsabile del procedimento;
-ai sensi dell’Art. 125. del D.lgs. 12/04/2006 n. 163  Servizi e forniture in economia che al comma 11
prevede:  Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da
parte del responsabile del procedimento.
-le competenze tecniche del professionista sono di gran lunga inferiore  all’importo di € 40.000,00;
 
Valutata l’esperienza professionale del tecnico su menzionato;
Dato atto che il corrispettivo richiesto risulta congruo e in linea con le previsioni normative in materia
di calcolo delle competenze tecniche per lo specifico incarico;
 
Ritenuto poter procedere in merito ed affidare in via diretta al suddetto tecnico l'incarico di R.S.P.P.
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle legge sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.;
Visto il parere espresso dal responsabile del servizio, sotto il profilo della regolarità contabile, ai
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il parere espresso dal responsabile del servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi
dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
Richiamato il D. Lgs. n. 163/2006
Visto il D. Lgs. 81/2008 di riordino della disciplina per la tutela della salute e contro gli infortuni sul
lavoro;
                                                                                              DETERMINA
Di far constatare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, anche se non vengono qui materialmente trascritte;
Di nominare a decorrere dalla data della presente determinazione l’ing. Carlo Castagnoli,  con
studio tecnico in Via Gazzani n. 22, iscritto al n. 1227 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Campobasso, in possesso dei titoli e dei requisiti richiesti dalle disposizioni legislative citate in
premessa, “ R.S.P.P.” (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione), ai sensi e per gli
effetti del D. Lgs. N.81/208 e successive modificazioni e integrazioni;
Di corrispondere all’ing. Carlo Castagnoli, per l’assolvimento dei compiti di cui al precedente punto
2) la somma annua di € 1.425,00 (millequattrocentoventicinque/00) incluso Iva e cassa ;
Di far constatare che la durata dell’incarico al sopra indicato professionista, è triennale, decorrente
dalla data di sottoscrizione della convenzione in schema allegato al preste atto;
Di imputare al spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento ad apposito capitolo di
bilancio.
 
 
 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.TO CEFARATTI NICOLA

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO:
 
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267,
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
 
Ferrazzano, lì 17-07-2015
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.TO GABRIELLA MAGLIANO

  
PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

 

 Ferrazzano, lì 17-07-2015  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



CEFARATTI NICOLA
 

 
R.P.____

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,
viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi
quindici giorni consecutivi.
 
Ferrazzano, lì 17-07-2015

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.TO CEFARATTI NICOLA

 

 
 
 


